Manaus, quarta-feira, 20 de junho de 2018. Ano VI, Edição 909 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 416, DE 18 DE JUNHO DE 2018

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade
de Manaus ao senhor Daisaku Ikeda e
dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao

senhor Daisaku Ikeda, fundador do Instituto Soka, filósofo e poeta
laureado, com base no art. 173, inciso IV, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 18 de junho de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH
2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 181/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de
Benefício nº 323/2018, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 332/2018–

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001828, de
01.09.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora MARIA ENILDE OLIVEIRA DE GUSMÃO, no cargo de
Técnico Legislativo Municipal D-I, matrícula 000458-8A, do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos
mensais de      R$ 19.948,57 (dezenove mil, novecentos e quarenta e
oito reais e cinquenta e sete centavos) discriminados na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento

Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 446,
de 17.10.2017, e Ato da
Presidência nº 027/2016-

GP/DIAD.
R$ 3.502,31

Gratificação de
Incentivo (25%)

Art. 22, inciso I, “e”, § 2º da Lei
nº 169, de 13.12.2005. R$ 875,57

Adicional por
Tempo de Serviço

(30%)

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de
13.12.2005, c/c Art. 203,

Parágrafo Único, da Lei nº
1.118/71.

R$ 1.050,69

Incorporação Art.
9º da Lei nº
192/2008.

Art. 9º da Lei nº 192/2008,
Incorporado pelo Ato da

Presidência n. 176/2017-GP/DG
e Ato da Presidência n.

070/2018-GP/DG.

R$ 14.520,00

Total dos Proventos R$ 19.948,57

APLICAR, ao valor total dos proventos, constante da tabela
acima, as regras do art. 37, XI, Constituição Federal/1988.

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de junho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus,  quarta-feira,  20  de junho de 2018

Edição 909

2

PORTARIA Nº 052/2018 – GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Oficio n. 708/2018-DIPREV/GP/MANAUS

PREVIDENCIA;

R E S O L V E

I – DESIGNAR os servidores JOSE CARLOS ARCHANJO
JUNIOR, ALMINO FLAVIO ALEIXO, WALDEMIR JOSE DA SILVA e
ZAHYRA MARIA MOURA MONTECONRADO, do Serviço de Inativos e
Pensionistas, sob a supervisão da Diretoria e da Coordenadoria de
Recursos Humanos, para providenciarem declaração de equivalência
atual do cargo e salário dos aposentados ou instituidores de pensão por
morte, caso estivesse, em atividade na data em que passou a vigorar a
Lei n. 450 de 04 de abril de 2018, sem ônus para este Poder Legislativo.

II – ESTABELECER o prazo de 30 dias, a contar da publicação

deste Ato, para a conclusão dos trabalhos.

III - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

AVISO DE RESULTADO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL
DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2018 – SRP/CMM, abaixo citada:
Objeto: Registro de Preços para Eventual fornecimento de materiais de
expediente para atender as demandas administrativas, da Câmara
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado
do Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000496.
EMPRESA VENCEDORA DE TODOS OS ITENS
R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CNPJ
04.003.942/0001- 84.

Manaus, 20 de junho de 2018.

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, torna público que recebeu do
IPAAM , a Licença de Operação n. 199/18, Processo n. 2376.2017,que
autoriza o funcionamento do Sistema de Tratamento de Esgoto Sanitário
da ETE Câmara Municipal de Manaus, localizada na Rua Padre
Agostinho Caballero Martin, n. 850 – São Raimundo – Manaus/Am, para
Sistema de Esgotamento Sanitário, com validade de 02 anos.